Nova ex Palatinatu hæc habeo: episcopos Baviarę præsidēs apud suum principem id agere omni conatu<sup>1)</sup>, ut contra verę religionis professionem inflammetur et inquisitionem, quam vocant Hispanicam, ditioni suę inferat, resistere vero dehortatibus seriis illustrissimum principem Ottonem H(einricum) ac hactenus quidem in ventum abiisse ea consilia; sed tantum tamen proficere autoritate, ut, si non penitus extinguere lucem evangelii possint, tamen cursum eius impendio remorentur. Sed franget eos quoque et confundet excelsa manus domini. . .

Brunsvicensis cuncta, quę a devicto marchione occupat, cæde incendioque vastat nec sexus nec ætatis habita ratione atque eousque progreditur licentię, ut ne ipsis quidem suis confœderatis episcopis parcat, quorum nidos insedit non sine negocio eiiciendus. Feruntur tamen esse velut in procinctu, qui longius progredientem audaciam reprimant, ut sit inmitis in seditione, sicut de Hierosolymis Iosephus scribit, seditio. Io(annes) Frid(ericus), illustrissimus Saxonię dux, domi est et recte valet, nisi quod mirum in modum dicitur crassescere constantique fama fertur Brunsvicensem multa milia aureorum ei imperasse, quę et exolverit, quo ditionem suam a vastatione, quam minabatur horribilem, redimeret.

Ex Anglia accipio primum die 13<sup>a</sup> Decembris proditores regni pronunciatos esse Ioannam<sup>2)</sup> eam, quę principio a fato regis regina declarata fuit, filium ducis Nortumbrię<sup>3)</sup> et ducis Suffolcię<sup>4)</sup> fratres atque archiepiscopum Cantu(a)riensem<sup>5)</sup>, virum pietate et virtutibus præstantissimum; verum num supplicio affecti sint, non constat, et nimirum expediret ipsis statim sublato e medio esse quam diutina morte torqueri. Hæc Vindonensis<sup>6)</sup> sunt studia, cui facultas occasioque obtigit, qua, quod diu voluit, malus esse possit cum Cinna, quod Cicero notavit, hoc est, ut insitam crudelitatem immanissimam vindictęque cupiditatem possit explorare tanto miserior, quanto hac in parte liberior. Regina ipsa nupsisse im-

<sup>1)</sup> Vgl. zum Folgenden Riezler, Gesch. Baierns IV, S. 494 ff. bes. 502.

<sup>2)</sup> Johanna Gray.

<sup>3)</sup> Guilford Dudley, mit Johanna Gray vermählt, s. Brosch, a. a. O. IV, S. 412.

<sup>4)</sup> Henry Gray, Vater von Johanna Gray.

<sup>5)</sup> Thomas Cranmer, Bischof von Canterbury.

<sup>6)</sup> Steph. Gardiner, Bischof von Winchester.

234

Matthias Schenck an Thomas Blaurer.

peratoris filio pro certo scribitur eaque id conditione, ne ultra 50 Hispanos in regno foveat Anglico, deinde ut penes parlamentum consueta regni gubernacula permaneant, tum et rex, si in Anglia degat, ei, si velit, interesse queat, postremo ut Inferior Germania, quam hæreditariam vocant, regno Anglico addicatur, si a morte patris Caroli ipse quoque filius ante reginam decedat, sive post se heredem relinquat sive non relinquat ex utroque natum. Atque hoc nomine animos resumere imperator dicitur propter auctam potentiam, tum quod Galli res in Corsica minus prospere denuo procedant et proximis diebus 20 navium classis fere tota fuerit vi tempestatis absorpta, tum quod nuper inventa insula accesserit auri argentique ditissima. Quibus factum sit, ut nuper pontificis legatum de pace acturum et in id conditiones præscriptas adferentem simpliciter reiecerit, ut nihil supersit nisi certa immaniaque bella.